---

<sup>751</sup> *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. II, q. III, s. c. 5. Cfr. *De caelo I*, 9, 278a 10-15.

<sup>752</sup> *In Sent. II*, dist. IX, art. unicus, q. I, arg. 4.

autem quod sol et luna sunt imposita diversis: ergo ea sunt diversa secundum speciem<sup>753</sup>”.

Nondimeno, il francescano tiene a specificare che i corpi celesti sono sì distinti per specie, ma *non* in quanto ingenerabili e incorruttibili. Non tutte le cose della stessa specie, infatti, per ciò stesso sono atte a generarsi l'una dall'altra: possono benissimo esistere realtà ingenerabili e incorruttibili e nondimeno moltiplicate nella specie, come nel caso delle creature spirituali:

Communis philosophorum positio fuit, quod inter luminaria caeli est reperire diversitatem quantum ad speciem et formam. -Et istud concordat satis rationi rectae, quamvis non omnino recta ratio moverit quosdam ad ponendum diversitatem (...) Posuerunt enim aliqui quod luminaria secundum speciem erant necessario diversa propter hoc, quod non habeant materiam transmutabilem, et unumquodque erat ex tota sua materia. -Sed haec ratio est falsa et vana et principium erroris, et occasio fuit aliquibus ponendi in omnibus hominibus animam unam (...) Unde quod transmutabilitas materiae requiratur ad diversitatem secundum numerum, dicendum quod hoc non est generaliter verum (...); sed in his solum habet veritatem, quorum unum generatur ex alio<sup>754</sup>.

Le due linee (omogeneità e eterogeneità della realtà celeste) si potrebbero del resto in una certa misura conciliare se si supponesse che, quando Bonaventura parla di corpi celesti identici in specie, non indichi la *stessa cosa* di cui parla quando li dice, invece, eterogenei. In effetti, quando Bonaventura argomenta la diversità specifica delle nature celesti, esplicitamente si riferisce al *luminare* celeste, *non* alla sfera. Egli potrebbe quindi comunque far propria l'*auctoritas* aristotelica a favore della distinzione solo accidentale tra i cieli, se la intende nel senso che le *sfere* sono tutte della stessa specie, per quanto non lo siano invece i luminari che ne sono contenuti.

Questo pare senza dubbio più che plausibile, in virtù di una tesi abbastanza curiosa che Bonaventura sostiene, e che merita qui almeno una piccola parentesi. Secondo il francescano le sfere celesti, a quanto pare, non solo sono identiche per specie, ma *anche per numero*: non esiste che un *unico* corpo etereo, continuo e indivisibile, il quale contiene in sé tutti i *luminaria*. Ci si potrebbe domandare, però: come fanno i pianeti allora ad avere moti diversi senza produrre alterazioni nella natura del contenente? Queste ultime infatti vanno escluse,